

Økonomi- og Indenrigsministeriet

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7228 2400
F +45 7228 2401
M im@im.dk
W oim.dk

Dato: 12. juni 2012
Enhed: KOMOK
Sagsbeh.: DEPCBC
Sags nr.: 1204921
Dok nr.: 952366

Folketingets Kommunaludvalg

Folketingets Kommunaludvalg har den 7. juni 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 7 (L191) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 7:

"Vil ministeren oplyse, hvad udgiften til gratis persontransport i april og september måneder årligt vil beløbe sig til fremover?"

Svar:

Der foreligger ikke særskilte opgørelser over taksterne for persontransport til de mindre øer. Danmarks Statistisk offentliggør månedsfordelte opgørelser over antallet af passagerer på overfarterne til de mindre øer. Disse data er opgjort i hele tusinder og dækker ikke alle overfarter til de mindre øer.

På denne baggrund kan der ikke foretages detaljerede beregninger vedrørende udgifterne forbundet med indførelse af gratis persontransport til de mindre i april og september måned.

Det kan oplyses, at de kommunale regnskaber for 2011 viser, at kommunerne med de mindre øer samlet har registreret driftsindtægter for 59,8 mio. kr. i forbindelse med færgedriften til småøerne. I disse indtægter indgår den af Trafikstyrelsen udbetalte kompensation for tabte indtægterne i forbindelse med Økort-ordningen for gratis person, cykel og handicapbil transport til øboere. Det bemærkes, at opgørelsen ikke er fuldstændig, da der ikke findes indtægtsregistreringer for 3 færgeoverfarter, som modtager et driftstilskud i fra kommunen.

I forbindelse med et udvalgsarbejde i 2010, indhentede det daværende Indenrigs- og Sundhedsministerium oplysninger fra kommunerne med de mindre øer om de samlede indtægter fra transport af passagerer, køretøjer og fragt. En opgørelse heraf viser, at andelen af indtægter genereret ved passagertransport i årene 2008 og 2009 var ca. 52-53 pct. Det bemærkes, at de indberettede data er behæftet med usikkerhed om indtægtsgrundlag og opgørelsen ikke er fuldstændig, da ikke alle færgeoverfarter indgår i opgørelsen.

Et skøn over de årlige indtægter i 2011 som følge af persontransport kan på baggrund af de nævnte oplysninger opgøres til ca. 31,4 mio. kr.

Af Danmarks Statistiks månedsvise opgørelse over antallet af overførte passagerer i 2011 fremgår det, at andelen af passagerer overført i april og september udgør henholdsvis 8,2 pct. og 9,3 pct. af det samlede antal overførte passagerer i 2011. Det bemærkes, at øboere omfattet af Økort-ordningen for

gratis persontransport indgår i de månedsvise opgørelser af antallet af passagerer på overfarterne.

Udgifterne forbundet med indførelse af gratis persontransport i april og september måned kan på denne baggrund skønnes til at være i omegnen af 5,5 mio. kr. årligt. Det bemærkes, at skønnet er behæftet med usikkerhed, og at der i skønnet ikke er taget højde for et evt. stigende antal passagerer i april og september måned som følge af indførelse af gratis persontransport.

Med venlig hilsen

Margrethe Vestager